Datum Romae, apud S. Petrum, die 1 mensis Maii anno MCMXLVI Pontificatus Nostri octavo. »

PIUS PP. XII.

(4) C. Hentrich et R. de Moos, *Petitiones de Assumptione corporea. B.V. Mariae in coelum definienda ad Sanctam Sedem delatae...*, Typis polyglottis Vaticanis, 1942.

(5) Les italiques (soulignant le passage principal) sont de la *N.R.Th.*

Sur 1191 réponses qui parvinrent à Rome, 1169 furent affirmatives (6).

C'est dans le numéro du 14-15 août 1950 de *L'Osservatore Romano* que fut annoncée officiellement en 1^{re} page, 1^{re} colonne, la décision du Souverain Pontife de définir l'Assomption de la Sainte Vierge le jour de la Toussaint de cette année.

La proclamation devait coïncider avec la clôture du VIII^e Congrès marial international tenu à Rome du 23 octobre au 1^{er} novembre.

Le 30 octobre.

Le lundi 30 octobre eut lieu le Consistoire semi-public. C'est en présence de 35 cardinaux et de plus de 450 archevêques et évêques que Pie XII déclara son intention de définir en la fête de la Toussaint le dogme de l'Assomption. Voici les deux principaux passages de l'allocution consistoriale du Saint-Père :

1^{er} passage : « Quod inde a remotis temporibus pie ab Ecclesia creditur ac colitur, quod, per saeculorum decursum, Sanctorum Patrum, Doctorum ac Theologorum opera, in clariore cotidie luce positum est, quod denique ex omni terrarum orbis parte et a cuiusvis ordinis viris, paene innumeris datis litteris, efflagitatum fuit, id Nos auctoritate illa, quam Divinus Redemptor Apostolorum Principi eiusque successoribus commisit, in animo habemus rite sancire ac decernere : hoc est Deiparam Virginem Mariam fuisse anima et corpore ad caelestem gloriam evectam.

Antequam vero hanc amplecteremur sententiam, opportunum duximus, ut vobis in comperto est, causam doctissimis viris pervestigandam ac perpendendam concedere. Ii quidem, ex iussu Nostro, postulationes omnes, quae hac de re ad Apostolicam hanc Sedem pervenerant, et in ordinem redegere, et diligentissime explorarunt, ut luculentius inde pateret quid Sacrum Magisterium, quid omnis Ecclesia Catholica de hoc doctrinae capite credendum retinerent. Itemque ex iussu Nostro communis fidei Ecclesiae testimonia, indicia atque vestigia circa corpoream Beatissimae Virginis in Caelum Assumptionem diligentissimo studio perscrutati sunt tum in concordia eiusdem sacri Magisterii institutione, tum in Divinis Litteris et in antiquissimo Ecclesiae cultu, tum denique in Patrum ac Theologorum documentis in ceterarumque revelatarum veritatum concentu.

Ac praeterea ad omnes sacrorum Antistites Nostras dedimus Litteras, quibus rogabamus, non modo ut suam sententiam hac super re Nobis aperire vellent, sed ut etiam quid clerus, quid populus sibi creditus censerent, quid haberent in votis, Nobis significarent.

Postquam vero undique terrarum prope unanimo ac mirabili quodam concentu sacrorum Pastorum ac christiani populi voces ad Nos pervenerunt, quae eandem fidem profitebantur idemque, utpote rem omnibus optatissimam, postulabant, nihil cunctandum esse putavimus; atque adeo ad sollemnem huius dogmatis definitionem deveniendum statuimus.

(6) *Osservatore Romano*, 16-17 août 1950, p. 1, col. 3. Vingt-deux évêques ont manifesté un doute, généralement sur l'opportunité de la définition; six seulement sur la possibilité même de la définition comme vérité *révélée*. De 86 sièges épiscopaux résidentiels, la plupart en jointaines régions de missions, les réponses ne sont pas encore parvenues à Rome.

Si enim Catholica Ecclesia universa neque fallere, neque falli potest, cum divinus ipse eius Conditor, qui veritas est (cfr Io. 14, 6), Apostolis edixerit : « Eccē ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem saeculi » (Matth. 28, 20) ; inde omnino consequitur hanc veritatem, quam sacrorum Antistites eorumque populi firmissima mente credunt, divinitus esse revelatam, ac suprema auctoritate Nostra definiri posse. »...

2^e passage : « In praesens autem, quamvis, ut diximus, hac super gravissima causa sacrorum Antistitum responsa ex universo terrarum orbe ad Nos pervenerint, cūpimus tamen ut hoc etiam in frequentissimo et augusto consensu mentem vestram Nobis aperire velitis.

Placet igitur vobis, Venerabiles Fratres, ut corpoream Beatæ Virginis Mariae in Caelum Assumptionem ut divinitus revelatum dogma sollemniter pronuntiemus ac definiamus ? »

L'assemblée, debout, marqua son sentiment par une acclamation ; puis chaque cardinal exprima personnellement son « Placet ». Le Patriarche des Chaldéens de Babylone, S. Exc. Mgr Joseph VII Ghani-ma, au nom des patriarches, archevêques et évêques présents lui une déclaration où était renouvelé le « Placet » de tous les prélats.

Le 1^{er} novembre.

Les dernières journées d'octobre avaient été pluvieuses et froides à Rome. Au matin du premier novembre, le ciel apparut serein et bientôt ensoleillé. Vers huit heures trente, le cortège pontifical commença à sortir du Palais du Vatican. Trente-six cardinaux, des patriarches des rites orientaux, plus de six cent cinquante archevêques et évêques escortaient le Souverain Pontife.

Après que le Pape eut pris place sur le trône dressé devant la basilique, le cardinal Tisserant, au nom du Sacré Collège des cardinaux, du corps des évêques et de l'Église entière, lui demanda de faire usage de son pouvoir doctrinal infaillible pour déclarer que l'Assomption est un dogme révélé par Dieu.

Le Souverain Pontife répondit que telle était bien son intention, mais qu'auparavant il fallait encore implorer les lumières de l'Esprit Saint.

Non sine Aeterni Numinis consilio sollemnis haec hora advenit. Quod iam diu Catholica Ecclesia communibus exoptat votis vehementerque praestolatur, quod dignitas ipsa magnae Dei Matris postulat, ut ea nempe animato corpore una cum Filio suo in caelesti beatitate triumphet, id iam in eo est ut rite a Nobis pronuntietur ac definiatur. Cupimus tamen non ante hac de gravissima causa sententiam edere Nostram, quam imploratum ab omnibus, quotquot adestis, Sancti Spiritus iubar luculentius usque menti Nostrae affulgeat.

Le Saint-Père s'agenouilla alors ainsi que tous les évêques, et entonna le Veni Creator ; après la première strophe tous se mirent debout et l'hymne fut chanté par la chorale de la Sixtine et l'immense foule d'un demi-million de personnes qui se pressaient dans la basilique, sur la place Saint-Pierre et jusqu'au Tibre.

Après la prière, tous les prélats se tenant debout tête découverte,

le Souverain Pontife, mitre en tête, se prépara à parler *ex cathedra* dans la plénitude de son magistère infallible. Le texte lu par lui figure, comme passage essentiel, dans la Bulle « Munificentissimus Deus ».

Quoniam universa Ecclesia, in qua viget Veritatis Spiritus, qui quidem eam ad revelatarum perficiendam veritatum cognitionem infallibiliter dirigit, multipliciter per saeculorum decursum suam fidem manifestavit, et quoniam universi terrarum orbis Episcopi prope unanimes consensione petunt, ut tamquam divinae et catholicae fidei dogma definiatur veritas corporeae Assumptionis Beatissimae Virginis Mariae in Caelum — quae veritas Sacris Litteris innitur, christifidelium animis penitus est insita, ecclesiastico cultu inde ab antiquissimis temporibus comprobata, ceteris revelatis veritatibus summe consona, theologorum studio, scientia ac sapientia splendide explicata et declarata — momentum Providentis Dei consilio praestitutum iam advenisse putamus, quo insigne eiusmodi Mariae Virginis privilegium sollemniter renuntiemus.

Nos, qui Pontificatum Nostrum peculiari Sanctissimae Virginis patrocinio concedidimus, ad quam quidem in tot tristissimarum rerum vicibus confugimus, Nos, qui Immaculato eius Cordi universum hominum genus publico ritu sacravimus, eiusque praesidium validissimum iterum atque iterum experti sumus, fore omnino confidimus ut sollemnis haec Assumptionis pronuntiatio ac definitio haud parum ad humanae consortionis profectum conferat, cum in Sanctissimae Trinitatis gloriam vertat, cui Deipara Virgo singularibus devincitur vinculis. Futurum enim sperandum est ut christifideles omnes ad impensio-rem erga caelestem Matrem pietatem excitentur; utque eorum omnium animi, qui christiano gloriantur nomine, ad desiderium moveantur Mystici Iesu Christi Corporis participandae unitatis, sui-que erga illam augendi amoris, quae in omnia eiusdem augusti Corporis membra maternum gerit animum. Itemque sperandum est ut gloriosa meditantibus Mariae exempla magis magisque persuasum sit quantum valeat hominum vita, si Caelestis Patris voluntati exsequendae omnino sit dedita ac ceterorum omnium procurando bono; ut, dum « materialismi » commenta et quae inde oritur morum corruptio, virtutis lumina submergere minantur, hominumque, excitatis dimicationibus, perdere vitas, praeclarissimo hoc modo ante omnium oculos plena in luce ponatur ad quam excelsam metam animus corpusque nostrum destinentur; ut denique fides corporeae Assumptionis Mariae in Caelum nostrae etiam resurrectionis fidem firmiore efficiat, actuosiore reddat.

Quod autem hoc sollemne eventum in Sacrum, qui vertitur, Annum Providentis Dei consilio incidit, Nobis laetissimum est; ita enim Nobis licet, dum Iubilaeum Maximum celebratur, fulgenti hac gemma Deiparae Virginis frontem exornare, ac monumentum relinquere aere perennius incensissimae Nostrae in Dei Matrem pietatis.

Quapropter, postquam supplices etiam atque etiam ad Deum admovimus preces, ac Veritatis Spiritus lumen invocavimus, ad Omnipotentis Dei gloriam, qui peculiarem benevolentiam suam Mariae Virgini dilargitus est, ad sui Filii honorem, immortalis saeculorum Regis ac peccati mortisque victoris, ad eiusdem augustae Matris augendam gloriam et ad totius Ecclesiae gaudium exultationemque, auctoritate Domini Nostri Iesu Christi, Beatorum Apostolorum Petri et Pauli ac Nostra pronuntiamus, declaramus et definimus divinitus revelatum dogma esse: Immaculatam Deiparam semper Virginem Mariam, expleto terrestri vitae cursu, fuisse corpore et anima ad caelestem gloriam assumptam.

Il était 9 h. 44 lorsque l'ovation de la foule, longuement prolongée,

vint accueillir les derniers mots de la définition dogmatique. Au Janicule, une salve de vingt coups de canon fut tirée. Le cardinal Tisserant remercia alors le Saint-Père et lui demanda de décréter la publication de Lettres Apostoliques commémorant l'événement : le pape répondit affirmativement par les mots « Decernimus ». Immédiatement après éclata le *Te Deum*, chanté par la chorale et par toute la foule.

Après le *Te Deum*, le pape s'adressa à l'immense foule rassemblée sur la place de la Basilique et exprima en italien ses sentiments de reconnaissance envers Dieu, de confiance en la protection de Marie, de joie intense de l'acte accompli. Il implora spécialement l'intercession de la Sainte Vierge pour tous les malheureux et les souffrants d'ici-bas et pour ce monde privé de la paix, divisé par les défiances et les haines réciproques. Il termina en récitant avec la foule la prière composée par lui pour cette circonstance, sorte de paraphrase du *Salve Regina*.

« O Vierge Immaculée, Mère de Dieu et Mère des hommes,

1. Nous croyons avec toute la ferveur de notre foi en votre Assomption triomphale, corps et âme, au ciel, où vous êtes acclamée Reine par tous les chœurs des anges et par toutes les phalanges des saints, et nous nous unissons à eux pour louer et bénir le Seigneur, qui vous a exaltée sur toutes les autres créatures, et pour vous offrir l'élan de notre dévotion et de notre amour.

2. Nous savons que votre regard, qui maternellement enveloppait l'humble et souffrante humanité de Jésus sur la terre, se rassasia au ciel, en voyant l'humanité glorieuse de la sagesse incréée, et que la joie de votre âme à contempler face à face l'adorable Trinité fait tressaillir votre cœur de béatifiante tendresse. Et nous, pauvres pécheurs, nous, dont le corps alourdit le vol de l'âme, nous vous supplions de purifier nos sens, pour que nous apprenions, dès ici-bas, à goûter Dieu, et Dieu seul, dans la beauté des créatures.